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POGODA

Licytowali zguby
Na dziedzińcu bogumińskiego 
magistratu odbyła się wczoraj 
nietypowa aukcja. Za całkiem do-
brą cenę można było tam kupić 
przedmioty z... biura rzeczy zna-
lezionych. Między nimi pojawiły 
się na przykład gitara, maszynka 
do golenia, puzzle, odtwarzacze 
MP3, a nawet... rolka tapety. Było 
też 18 rowerów – od starych, po-
czciwych „składaków” po rowery 
górskie. Nie zabrakło także naj-
częściej gubionych rzeczy – para-
soli, rękawiczek czy torebek. – W 
sumie licytowano 111 rzeczy. Są 
to przedmioty znalezione prze-
ważnie w pociągach lub na dwor-
cu, także w budynku Urzędu Mia-
sta lub w miejscach publicznych. 
Jeśli przez sześć miesięcy właści-
ciel zguby się nie zgłosi, przecho-
dzi ona na własność miasta. My 
rozwiązujemy to tak, że organizu-
jemy potem licytację – wyjaśnia 
Zdenka Suchorová z Wydziału 
Organizacyjnego.

Fałszywy 
wnuczek
W Czeskim Cieszynie oszust  
podstępnie wyłudził od starszej 
kobiety 80 tys. koron. Zadzwonił 
do 82-letniej kobiety przestawia-
jąc się jako jej wnuk i powiedział, 
że pilnie potrzebuje pieniędzy, po 
które przyśle kolegę. Starsza pa-
ni, nie podejrzewając oszustwa,  
przekazała nieznajomemu męż-
czyźnie 80 tys. koron. Sprawą 
zajmuje się czeskocieszyńska po-
licja. 

 

(ep)

Groził uczniom
Policja dotarła do 19-letniego 
chłopaka, który groził śmier-
cią uczniom szóstej klasy hawie-
rzowskiej czeskiej szkoły pod-
stawowej. Były uczeń tej szko-
ły w nagraniu wideo umieszczo-
nym w środę w internecie groził 
szóstoklasistom, że ich zastrze-
li. Film zobaczyli nauczyciele 
na forum internetowym szkoły, 
później okazało się, że nagranie 
znajdowało się także na serwisie 
Youtube. – Policja we współpracy 
z dyrekcją szkoły usunęła film z 
internetu. Już kilka godzin po jego 
odkryciu dotarliśmy do młodego 
chłopaka, który groził uczniom. 
W tej chwili znajduje się w aresz-
cie – wyjaśniła rzeczniczka poli-
cji, Zlatuše Viačková.  (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 18 do 20°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 3-4 m/s

dzień: 19 do 21°C
noc: 12 do 9°C
wiatr: 0-1 m/s

czwartek
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Przedterminowych wyborów 
nie będzie. Izba Poselska 
Parlamentu RC zrezygnowa-
ła we wtorek z ich przepro-
wadzenia, bo z wcześniej-
szych ustaleń wycofali się 
posłowie Czeskiej Partii So-
cjaldemokratycznej (ČSSD). 
Przewodniczący partii, Ji-
ří Paroubek, oświadczył, że 
jego ugrupowanie chce, 
aby Izba przetrwała do koń-
ca kadencji w maju przy-
szłego roku. Decyzja socjal-
demokratów zaskoczyła 
wszystkich, nawet... człon-
ków ČSSD. Kryzys polityczny, 
zapoczątkowany uchwale-
niem w marcu – w połowie 
czeskiej prezydencji Unii Eu-
ropejskiej – wotum nieufno-
ści wobec rządu premiera 
Mirka Topolánka, trwa.
Pierwotnie planowano, że przed-
terminowe wybory  odbędą się 9 i 
10 października. Plany udaremnił 
jednak Trybunał Konstytucyjny, 
orzekając, że ustawa o rozwiązaniu 
Izby Poselskiej, którą zaskarżył nie-
zależny poseł Miloš Melčák, była 
sprzeczna z Konstytucją. W związ-
ku z tym posłowie, a także senato-
rzy uchwalili nowelizację ustawy 
zasadniczej, nakazującej prezyden-
towi rozwiązanie Izby Poselskiej, 
jeśli uchwała w tej sprawie uzyska 
poparcie co najmniej trzech pią-
tych wszystkich posłów. Noweliza-
cję podpisał też prezydent Václav 
Klaus i spodziewano się, że rozpi-
sze on przedterminowe wybory (6 
i 7 listopada). Na wybory przyjdzie 
jednak poczekać. Kiedy we wtorek 
rano posłowie zebrali się, by zade-
cydować o samorozwiązaniu Izby, 
Jiří Paroubek oświadczył, że socjal-

demokraci będą głosować przeciw. 
Wytłumaczył, że ČSSD zmienia sta-
nowisko z obawy, że Trybunał za-
kwestionuje samorozwiązanie oraz 
nowelizację konstytucji. Zresztą po-
seł Melčák nie ukrywał, że jeśli par-
lament przegłosuje samorozwiąza-
nie, znów zwróci się do Trybuna-
łu. Paroubek powiedział też, że RC 
potrzebuje teraz stabilnej władzy 
i ponadpartyjny rząd fachowców 
premiera Jana Fischera musi tę ro-
lę spełnić. W tej sytuacji za rozsze-
rzeniem obrad o rozwiązanie Izby 
głosowało 83 spośród 192 obecnych 
posłów, 62 było przeciw. Socjalde-
mokratów poparli tylko komuni-
ści. Potrzebne było 120 głosów. To 
wszystko doprowadziło do tego, że 
były premier i lider Obywatelskiej 
Partii Demokratycznej (ODS), Mi-

rek Topolánek, zrezygnował z man-
datu poselskiego. Zastąpi go Moni-
ka Hašková.

– Trudno mi komentować tę spra-
wę, trzeba ją będzie jeszcze dokład-
nie przeanalizować. Jestem zasko-
czony decyzją ČSSD. Nie rozumiem, 
co może się pod nią kryć. Tak dale-
ko moja wyobraźnia nie sięga – po-
wiedział prezes Kongresu Polaków, 
Józef Szymeczek. Wiceburmistrz 
Czeskiego Cieszyna i polityk ODS, 
Stanisław Folwarczny, też był za-
skoczony. – Kiedy ktoś, w tym wy-
padku ČSSD, obala rząd, to znaczy, 
że sam chce rządzić. W końcu oka-
zuje się, że rządzić raczej nie chce. 
Socjaldemokraci podważyli zatem 
sens i istotę swoich poprzednich de-
cyzji.

Wiceprzewodniczący powiato-

wej organizacji ODS we Frydku-
-Mistku, Mariusz Zawadzki, miał w 
przedterminowych wyborach kan-
dydować z 10. miejsca wojewódz-
kiej listy wyborczej. – Nie rozumiem 
kroku, jaki podjęli socjaldemokraci. 
Wiem natomiast, że wiarygodność 
ČSSD spadła do zera – powiedział 
„Głosowi”. Dodał, że chciałby ubie-
gać się o mandat w ewentualnych 
czerwcowych wyborach. – Trudno 
jednak teraz powiedzieć, czy listy 
kandydatów pozostaną te same, czy 
też będzie o nich trzeba decydować 
na nowo.

O tym, że jego nazwisko pozo-
stanie na wojewódzkiej liście wy-
borczej także w czerwcu 2010 roku, 
przekonany jest wójt Bukowca, so-
cjaldemokrata Petr Jalowiczor (nr 9 
na liście).  Ciąg dalszy na str. 2

Miliony poszły w błoto

Te drogie billboardy znikną na kilka miesięcy z ulic miast. Powrócą w czerwcu 2010 roku, czy może wcześniej? 

reklama 
– Będę zabiegał o no-
woczesną i silną Euro-
pę – obiecał we wto-
rek nowy przewod-
niczący Parlamentu 
Europejskiego Jerzy 
Buzek, prezentując 
w Strasburgu priory-
tety na najbliższe dwa 
i pół roku. W swoim 
inauguracyjnym prze-
mówieniu nie zapo-
mniał podkreślić, że 
pochodzi ze Śląska, z 
regionu przygranicznego, co bardzo 
ciepło przyjął Jan Olbrycht, europo-
seł z Cieszyna. – To był symbolicz-
ny gest, pokazujący, że takie regio-
ny mogą dać Europie swoje wartości 
– powiedział Jan Olbrycht.

Buzek rozpoczął swe przemó-
wienie od wspomnienia o „cudzie”, 
który wydarzył się w krajach bloku 
radzieckiego przed 20 laty i otwo-
rzył im drogę do demokracji i inte-
gracji europejskiej. – To był ważny, 
symboliczny gest – podkreślił Jan 
Olbrycht.

Wywodzący się z 
Zaolzia Buzek obie-
cał ożywienie Parla-
mentu Europejskiego 
– chce, aby odbywa-
ły się w nim prawdzi-
we debaty polityczne, 
konsultacje z Komisją 
Europejską i namawia 
europosłów do częste-
go zabierania głosu w 
dyskusjach o nowym 
prawie UE. – W ten 
sposób można ożywić 

debaty plenarne – mówił pierwszy 
przewodniczący europarlamentu z 
Europy Środkowej. Potem na konfe-
rencji prasowej dodał, że każde po-
siedzenie parlamentu i dwunastu ko-
misji będzie transmitowane na żywo 
w internecie. – Obywatele z Europy 
i poza niej będą mogli oglądać on-li-
ne, jak my dyskutujemy i nad czym. 
Takie zbliżenie będzie miało ogrom-
ny wpływ na ewentualne podniesie-
nie frekwencji wyborczej za pięć lat 
– przekonywał Buzek. (two)

Więcej na str. 2

Nie ma starej i nowej Europy

GL
-5

74

Wykonujemy:

� budowy domów pod klucz

�  wentylowane elewacje 

klinkierowe (klinger)

� ocieplanie styropianem

� flizowanie, tynki, regips 

� 775 110 878, p. Szkucik

www.erlen.cz   

Jerzy Buzek
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– Dotarliśmy do Karwi bez proble-
mów, wkrótce wybieramy się na 
pierwsze śniadanie, a później na 
plażę. Muszę przyznać, że dzieci już 
teraz są zachwycone – powiedział 
nam wczoraj nauczyciel jabłon-
kowskiej polskiej podstawówki Jan 
Rusz, który jest kierownikiem dru-
giego turnusu zielonej szkoły nad 
Bałtykiem. Bierze w nim udział 90 
uczniów siódmych klas polskich 
szkół z Jabłonkowa, Czeskiego Cie-
szyna i Karwiny.

Dzieci wyjechały z Czeskiego 
Cieszyna we wtorek o godz. 22.00. 
– Cieszę się bardzo z zielonej szko-
ły, to będą na pewno piękne dwa 
tygodnie – powiedział nam przed 
odjazdem Adam Gaura z Żuko-
wa Dolnego, uczeń czeskocieszyń-
skiej podstawówki. Jego ojciec, Ka-
zimierz Gaura, dodał, że cieszy się, 
iż syn będzie mógł poznać „kawał 
Polski”.

Dyrektor PSP w Czeskim Cie-
szynie, Marek Grycz, powiedział, 
że do Karwi wyjeżdża 20 siódmo-
klasistów. Szóstka dzieci zrezygno-
wała z wyjazdu. – Nie pytaliśmy o 
powód, po prostu będą przez te 
dwa tygodnie normalnie chodzić 
do szkoły. Szkoda, bo zielona szko-
ła nad Bałtykiem dużo dzieciom 
daje. Młodzież ma żywy kontakt z 

językiem polskim, polskimi realia-
mi, przebywa nad morzem, gdzie 
jest bardzo zdrowe powietrze – 
stwierdził Grycz. Dodał, że wraz 
z dziećmi wyjeżdża z Czeskiego 
Cieszyna dwóch opiekunów: Woj-
ciech Bizoń – wychowawca świe-
tlicy szkolnej, i Jakub Kujawa, któ-
ry jako praktykant miał w szko-
le kilka lekcji historii. – Poza tym 
prowadzi kilka kółek sportowych. 
Dzieci doskonale ich znają i bar-
dzo ich lubią.

Z karwińskiej szkoły wyjechała 
do Polski 20 dzieci z opiekunkami 
Ewą Cielecką i Renatą Linzer, z Ja-
błonkowa 50 dzieci z opiekunkami 
Moniką Lyskową i Grażyną Wisz-
czor. – Dzieciom towarzyszy też 
trójka „nocnych stróżów”, jak ich 
nazywamy, którzy będą opiekować 
się nimi nocą. W ubiegłym roku bo-
wiem nauczyciele narzekali, że mu-
szą się troszczyć o dzieci przez 24 
godziny na dobę, co jest bardzo mę-
czące – poinformowała nas Aneta 

Roszka z Kancelarii Kongresu Po-
laków.

To właśnie Kongres jest głów-
nym organizatorem zielonej szkoły, 
wyjazd wsparły Ministerstwo Szkol-
nictwa RC i Konsulat Generalny RP 
w Ostrawie. – Zielona szkoła nad 
Bałtykiem to jeden z ważniejszych  
naszych projektów – podkreślił pre-
zes Kongresu, Józef Szymeczek, któ-
ry we wtorek też przyszedł poże-
gnać się z siódmoklasistami. – Bar-
dzo nam zależy na tym, żeby zaol-

ziańska młodzież poznawała Polskę 
i polskie realia. Mamy nadzieję, że 
ten projekt będziemy mogli kontynu-
ować także w następnych latach.

Autobusy, którymi dzieci z Cze-
skiego Cieszyna, Karwiny i Jabłon-
kowa wyjechały do Karwi, zabrały 
wczoraj rano z powrotem na Zaol-
zie uczestników pierwszego tur-
nusu, którzy przebywali nad Bał-
tykiem od 3 września. Dzieci mia-
ły dotrzeć nad Olzę około godz. 
23.00.  (kor)
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90 UCZNIÓW Z JABŁONKOWA, CZESKIEGO CIESZYNA I KARWINY JEST JUŻ NAD POLSKIM MORZEM

Zielona szkoła na półmetku

Uczestnicy drugiego turnusu zielonej szkoły przed ośrodkiem Kamena w Karwi, w którym spędzą najbliższe dwa tygodnie.
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Dokończenie ze str. 1
– Kierownictwo partii uchwaliło, że list kandy-
datów nie będzie się zmieniać. Jeśli zaś chodzi o 
samą decyzję kierownictwa partii, przyznam, że 
także mnie zaskoczyła. Partie przecież wyłożyły 
już na kampanię dziesiątki milionów koron, i to 
w czasach kryzysu ekonomicznego. Uważam jed-
nak, że chociaż czerwcowy termin nie jest najlep-
szym rozwiązaniem, w związku z ryzykiem, że no-
welizacja ponownie zostanie zaskarżona do Try-
bunału Konstytucyjnego, to jest to najmniejsze zło 
– dodał Jalowiczor.

Na razie nie ma konkretnych informacji, ile na 
kampanię wydały poszczególne sztaby w woje-
wództwie morawsko-śląskim. – Sytuację ocenimy 
dopiero w środę wieczorem – poinformował nas 
wojewódzki radny Tadeusz Cichy z ODS. Petra 
Krejčířová z ČSSD mówiła o czwartkowym spo-
tkaniu sztabu wojewódzkiego. Bardziej otwarta 
była Helena Gelnarová, sekretarz wojewódzkiego 
biura KDU-ČSL. – Organizacja wojewódzka wyło-
żyła na razie zaledwie 15 tys. koron. O obecnej sy-

tuacji będziemy dyskutować dopiero w czwartek. 
Jeśli jednak chodzi o straty finansowe, to będą one 
dotyczyć raczej centrali w Pradze, która zajmuje 
się finansowaniem całej kampanii – powiedziała 
Gelnarová „Głosowi Ludu”.

A jak jest w skali kraju? W związku z kampa-
nią wyborczą partie sięgnęły głęboko do swoich 
kas, zaciągnęły kredyty. W związku z przesunię-
ciem terminu wyborów mogą te pieniądze stra-
cić. Co ciekawe, najwięcej wyłożyła ČSSD. Sztab 
wyborczy poinformował, że kampania powinna 
kosztować 200 mln koron. Szef kampanii, Jaro-
slav Tvrdík, nie ukrywał wczoraj, że przesunięcie 
terminu wyborów może dla socjaldemokratów 
oznaczać stratę ok. 100 mln koron. ODS przewi-
dywała koszty rzędu 230 mln koron, z czego 150 
mln miał pokryć kredyt bankowy. Komuniści mó-
wili o 34 mln koron, TOP 09 – 30 mln, KDU-ČSL 
– o 30 mln (25 mln to kredyt). Państwo wyłożyło 
już na przygotowanie przedterminowych wybo-
rów 120 mln koron. Wyrzucono je w błoto... 
 JACEK SIKORA

Dokończenie ze str. 1
Wśród priorytetów na najbliższe dwa 
i pół roku Buzek wymienił też walkę 
z kryzysem gospodarczym i zmianami 
klimatycznymi, budowę prawdziwej po-
lityki energetycznej oraz skuteczną poli-
tykę zagraniczną UE. – Nie ma już starej 
i nowej Europy, jest nasza wspólna Euro-
pa. Chcemy, by była silna i nowoczesna – 
jestem gotowy do pracy – powiedział Bu-
zek, podkreślając, że jego wybór na sze-
fa PE jest symbolem zrealizowanych ma-
rzeń o jedności kontynentu. – Uroczyście 
ślubuję, że będę Waszym ambasadorem, 
niosącym obywatelom Europy i świata 
przesłanie zjednoczonego ponownie kon-
tynentu – podkreślił. Eurodeputowani bi-
li mu brawa na stojąco.

Po zejściu z mównicy Buzek – w ra-
mach realizacji swego postulatu demo-
kratyzacji obrad – zarządził debatę parla-
mentarną o swym przemówieniu. To pre-

cedens w historii PE. Eurodeputowani, 
zarówno chadecy, jak również posłowie 
lewicy i Zielonych, dobrze przyjęli wtor-
kowe przemówienie nowego przewodni-
czącego europarlamentu. – Przemówie-
nie było bardzo dobre, dotyczyło różnych 
aspektów funkcji Unii Europejskiej, z waż-
nym podkreśleniem roli parlamentu i par-
lamentarzystów – ocenił Olbrycht.

Nawet przywódca frakcji europejskich 
socjalistów Martin Schulz, który nie mar-
nuje okazji, by krytykować lewicę, tym 
razem powstrzymał emocje. – Pana prze-
mówienie zostanie poparte przez szeroką 
większość, jeśli chodzi o kwestie meryto-
ryczne – zapewnił, zwracając uwagę na 
bardzo szeroki wachlarz priorytetów Buz-
ka. Przyznał jednak, że program może 
być trudny do zrealizowania, gdyż w PE 
jest coraz więcej eurosceptyków. – Obej-
muje pan urząd w trudnym dla UE i PE 
momencie – powiedział. (two)

Nie ma już starej i...

W piątek minęła 77. rocznica tra-
gicznej śmierci polskich lotników 
Franciszka Żwirki i Stanisława Wi-
gury. W tym samym dniu opieku-
nowie Żwirkowiska – członkowie 
miejscowych kół Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego w 
Cierlicku i Czeskim Cieszynie-Sta-
nisłowicach – obchodzili piętna-
stolecie otwarcia Domu Polskiego 
Żwirki i Wigury. Na obchody przy-
jechali również ich przyjaciele z 
klubów lotniczych i spadochroniar-
skich z Bielska-Białej i Rybnika. 

Dom Polski Żwirki i Wigury, 
stojący na wzgórzu w Cierlicku-
-Kościelcu, to połączenie Domu 
PZKO i muzeum lotników. Od po-
czątku budowany był z tą myślą, że 
służył będzie nie tylko działalności 
pezetkaowskiej, ale też jako mini-
-muzeum. Gotowy miał być już w 
1987 roku, w 55. rocznicę tragicz-

nej śmierci lotników. Tymczasem 
dopiero w marcu 1989 roku roz-
poczęto prace budowlane. Opóź-
nienie spowodowały przeszkody 
biurokratyczne. Powiatowa Rada 
Narodowa w Karwinie postawiła 
absurdalny warunek wydania ze-
zwolenia na budowę – była nim 
zgoda wydziału propagandy Komi-
tetu Centralnego Komunistycznej 
Partii Czechosłowacji w Pradze. 
Pezetkaowcy nie chcieli tracić cza-
su, dlatego oficjalnie zrezygnowali 
z zamiaru stworzenia Izby Pamię-
ci i zaczęli budować „zwykły” Dom 
PZKO. 

Osiem miesięcy później warunki 
polityczne diametralnie się zmieni-
ły i można było już głośno mówić o 
planowanej Izbie Pamięci. 10 wrze-
śnia 1994 syn Franciszka Żwir-
ki, Henryk, otworzył uroczyście 
Dom Polski Żwirki i Wigury. Więk-

szość prac wykonano społecznie. 
Z pomocą przyszły też polskie fir-
my pracujące w Czechach. Finan-
sowo wsparło budowę wielu dar-
czyńców, duża była pomoc Stowa-
rzyszenia „Wspólnota Polska”. Do 
najbardziej zapalonych budowni-
czych należeli ówczesny prezes 
MK PZKO, Władysław Mikula, je-
go zastępca Jan Przywara wraz z 
bratem Józefem oraz Stanisław Ko-
tas. Jan Przywara do dziś jest jed-
nym z głównych opiekunów Żwir-
kowiska i animatorem życia pezet-
kaowskiego na Kościelcu. Autorem 
wielu ciekawych inicjatyw, związa-
nych z Domem Polskim, jest rów-
nież obecny prezes MK PZKO, Ta-
deusz Smugala. Jana Przywarę i go-
spodarz Domu, Janinę Glac, nagro-
dzono w piątek dużymi oklaskami. 
Otrzymali oni również szwajcar-
skie zegarki.  (dc)

Komuniści nie chcieli tego domu

Janina Glac, gospodyni Domu Polskiego Żwirki i Wigury, nie kryła zaskocze-
nia, kiedy prezes Tadeusz Smugala wręczał jej szwajcarski zegarek.

Miliony poszły w błoto
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To pani pierwsza współpraca 
ze Sceną Polską. Jednak ja-
ko bielszczance z urodzenia, 
a także koleżance ze studiów 
reżyserskich w Warszawie kie-
rownika artystycznego zespołu, 
Bogdana Kokotka, Teatr Cie-
szyński chyba nie jest obcy...

Rzeczywiście, jest to mój debiut 
w Scenie Polskiej, natomiast jako 
widz jestem zaprzyjaźniona z tym 
teatrem od wielu lat. Po pierwsze 
– jestem bielszczanką, stąd do Te-
atru Cieszyńskiego mam niedaleko, 

bo to tylko pół godziny drogi samo-
chodem. To zatem żadna przeszko-
da, by przyjechać na spektakl. Dru-
gi powód to towarzysko-osobisty. 
Od wielu lat znamy się z Bogdanem, 
razem studiowaliśmy w Warszawie i 
utrzymujemy przyjacielski kontakt.

Czy współpracowaliście razem 
przy jakimś przedstawieniu?

Nie mieliśmy tej okazji. O koleżeń-
skiej współpracy i radach można 
by mówić wyłącznie w czasach stu-
diów.

Jak potoczyła się pani kariera 
po studiach? Czy związała się 
pani na stałe z jakimś teatrem?

Nie, w Polsce nie funkcjonuje coś 
takiego, jak tu w Czechach, nie ma 
czegoś takiego jak etatowy reżyser. 
Etatowy reżyser w teatrze to wielka 
rzadkość i właściwie dotyczy to wy-
łącznie wielkich sław reżyserskich. 
Natomiast u większości reżyserów 
jest to zawód, do którego wpisane 
jest bycie wolnym strzelcem i praca 
od kontraktu do kontraktu. To specy-
fika tego zawodu, w związku z czym 
nie jestem związana z żadnym te-
atrem. Współpracowałam jednak 
dwu krotnie z Teatrem Lubuskim w 
Zielonej Górze. Tam wyreżyserowa-
łam dość duże spektakle: polską pra-
premierę „Czaszki z Coonemary” 
Martina McDonagha oraz „Obłąka-

ny, czyli upadek III Rzeszy” Herber-
ta Bergera. Oprócz tego realizowa-
łam różne rzeczy, nie tylko spektakle 
– małe pokazy, próby czytane. Szcze-
rze mówiąc, pracowałam też w in-
nych zawodach, nie tylko jako reży-
ser teatralny, przez jakiś czas miesz-
kałam w Paryżu. 

Skąd pomysł na realizację 
właśnie sztuki Gavrana o spo-
tkaniu dwóch geniuszy literatu-
ry rosyjskiej i światowej?

Pomysł podsunęła kierowniczka lite-
racka zespołu, Joanna Wania. Ale po-
mysł zrodził się z naszej dyskusji, tek-
stów w zanadrzu mieliśmy sporo. W 
końcu jednak wybraliśmy Gavrana. 

Chodzi o sztukę o spotkaniu 
sędziwego już Lwa Tołstoja i 
młodego jeszcze Antoniego 
Czechowa. Czyli o konfrontacji 
dwóch generacji...

Tak, o konfrontacji dwóch gene-
racji, dwóch poglądów na świat, a 
co za tym idzie – sposobów życia, 
rozmawiania. I to nie tylko w ra-
mach twórczości, ale też małżeń-
stwa. To jest właściwie przedsta-
wienie o dwóch małżeństwach, o 
tym, jak można różnie funkcjono-
wać w związku. I o tym, w jak róż-
ny sposób ludzie mogą poszukiwać 
szczęścia. Dla jednych szczęściem 
może być to, co dla innych jest co 
najmniej dziwactwem. Uważam, że 
na zetknięciu tych dwóch światów 
zbudowany jest cały tekst i intryga.

Chodzi raczej o tekst konwer-
sacyjny, oparty głównie na 
słowie?

Na pewno chodzi o spektakl, w któ-

rym słowo jest bardzo ważną czę-
ścią przedstawienia, ale staraliśmy 
się z moim scenografem, Robertem 
Mleczką stworzyć spektakl, w któ-
rym obrazy plastyczne byłyby rów-
nie ważne. Ale rzeczywiście chodzi 
o sztukę konwersacyjną.

Z kim pani, oprócz Roberta 
Mleczki, współpracowała przy 
realizacji przedstawienia?

Przede wszystkim z muzykiem i kom-
pozytorem Zbyszkiem Siwkiem, któ-
rego Zaolziakom na pewno nie trze-
ba przedstawiać. No i z czwórką akto-
rów. Sofię, żonę Tołstoja, zagra Lidia 
Chrzanówna, Olgę, żonę Czechowa 
– Anna Konieczna, a Tołstoja – Ry-
szard Malinowski. W roli Czechowa 
wystąpi gościnnie Mateusz Wądrzyk, 
młody aktor, świeży absolwent Stu-
dium Aktorskiego w Olsztynie.

Jak się pani współpracuje z ze-
społem podczas tego swojego 
zaolziańskiego debiutu?
Jestem osobą przesądna, nigdy 

więc nie odpowiadam na pytania: 
Jak próby? Jak się pracuje? To jest 
zresztą, tak naprawdę, nieważne – 
jak się pracuje. Ważne jest to, żeby 
podczas premiery było widać efek-
ty tej pracy. Odpowiem zatem ina-
czej: nie pracuje mi się źle.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

W SCENIE POLSKIEJ JUTRO PREMIERA SZTUKI MIRO GAVRANA

O spotkaniu dwóch geniuszy
Czemu piątek?
Polska prapremiera sztuki Miro 
Gavrana „Czechow Tołstojowi po-
wiedział »żegnam«” odbędzie się 
w piątek o godz. 19.00.  A dlacze-
go akurat w piątek? Scena Polska 
w sobotę gra przedstawienie „Vi-
va Verdi” w Teatrze Śląskim w 
Katowicach w ramach Czeskiego 
Weekendu.

Premierę poprzedzi o godz. 
18.00 wystawa retrospektywna 
architekta Karola Cieślara i dwój-
ki jego dzieci, Anny i Andrzeja.

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A
ROBERT LUDLUM 
»Iluzja Skorpiona«
Wyd. „Amber”. Olśniewająco piękna Baskijka nie 
ma sobie równych w prowadzeniu akcji terrory-
stycznych, jest mistrzynią iluzji i strategii. Dosko-
nale włada bronią i nigdy nie pudłuje. Tym razem 
działa na zlecenie tajemniczej organizacji, któ-
ra oplata świat zbrodniczą siecią – od Palestyny, 
przez Europę i Karaiby, po Amerykę. A jej celem 
jest prezydent Stanów Zjednoczonych.

FRÉDÉRIQUE BISCH 
»Chroń oczy! 
Metody naturalne«
Wyd. „KDC”. Problemy z oczami i wzrokiem są w dzi-
siejszym społeczeństwie coraz częstsze, od niegroź-
nego znużenia, dającego się we znaki podczas pracy 
przy komputerze, aż do poważnych chorób, jak zwy-
rodnienie plamki. Autorka skupia się przede wszyst-

kim na tym, co sami możemy zrobić dla dobra naszych oczu, ich zdrowia 
i sprawnego funkcjonowania. Wymaga to odrobiny wiedzy o anatomii i fi-
zjologii narządu wzroku, a także o jego potrzebach odżywczych, czyli nie-
zbędnych witaminach, minerałach, przeciwutleniaczach i kwasach tłusz-
czowych dostarczanych organizmowi.

DENNIS LEHANE 
»Modlitwy o deszcz«
Wyd. „Świat Książki”. Prywatny detektyw Patrick Ken-
zie chce się dowiedzieć, dlaczego jego była klientka, 
pełna energii kobieta kochająca życie, popełniła samo-
bójstwo, skacząc nago z bostońskiego wieżowca. De-
tektyw wpada na trop sadystycznego prześladowcy, 
który wybrał sobie za ofiarę młodą kobietę i systema-
tycznie doprowadzał ją do śmierci. Prawo nie może 
jednak tknąć tego potwora...

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

W najbliższych dniach sprzed 
oran żerii Śląskiego Zamku Sztu-
ki i Przedsiębiorczości w Cieszy-
nie zniknie różowy jelonek. Na jego 
miejscu wyrosną magnolie.

Różowy jelonek stoi pod oranże-
rią od grudnia 2005 roku. Ściągnęła 
go do Cieszyna Ewa Gołębiowska, 
szefowa Śl.ZSiP, wywołując tym sa-
mym dyskusję o tym, czy aby nowo-
czesna sztuka pasuje do historycz-
nego charakteru miasta. Dzisiaj jelo-
nek nie wzbudza już wielkich emo-
cji. Turyści odwiedzający Wzgórze 
Zamkowe chętnie się z nim fotogra-
fują, a cieszyniacy, początkowo bar-
dzo wobec jelonka krytyczni, zdą-
żyli się już do niego przyzwyczaić 
–  nawet najwięksi oponenci z cza-
sem uznali, że jest „tak kiczowaty, 
że aż fajny”. – Pojawił się spontanicz-
nie, miał zostać tylko na jakiś czas, a 
w pewnym sensie stał się symbolem, 
choć kontrowersyjnym – mówi wice-
burmistrz Włodzimierz Cybulski.

Teraz jednak jelonek zniknie, bo 
na Wzgórzu Zamkowym trwa rewi-
talizacja i otoczenie oranżerii bę-
dzie zmieniane. Skwer zostanie na 
nowo zagospodarowany. Wyrosną 
na nim magnolie. A co stanie się z 
różowym jelonkiem? – Dokumen-
tacja techniczna zagospodarowa-
nia skweru nie przewidywała lokali-

zacji jelonka w tym miejscu. Uzna-
liśmy jednak, że ostatecznie o losie 
jelonka zdecyduje sam zamek. Nie 
chcieliśmy w tę kwestię ingerować. 
Końcowe ustalenia są takie, że jelo-
nek zniknie na czas remontu, a po 
zakończeniu prac wróci przed oran-
żerię. Stanie jednak w nieco innym 
miejscu – wyjaśnia wiceburmistrz.

Jelonka podarowały Cieszynowi 
jego autorki Hanna Kokczyńska i 
Luiza Marklowska, które zaprojek-
towały w sumie cztery takie różowe 

zwierzaki (do dnia dzisiejszego ostał 
się tylko ten cieszyński). Razem two-
rzyły one tzw. Miejski Projekt Roz-
weselający. – Okrąglutki, przyjazny, 
wesoły i zabawkowy jelonek to nie 
żadne wielkie dzieło sztuki. On po 
prostu ma rozweselać, ożywiać mar-
twą, miejską przestrzeń, bawić dzieci 
i dorosłych. To taki nasz miejski pro-
jekt rozweselający. Każdy, kto go wi-
dzi, ten się uśmiecha – przekonywa-
ły artystki oddając go Cieszynowi.

(Gazetacodzienna.pl)

Różowy jelonek 
zniknie sprzed zamku

Różowy jelonek stoi pod oranżerią od grudnia 2005 roku. 
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Nietypowo, bo w piątek, a nie w sobotę, zaprasza na pierw-
szą w tym sezonie premierę Scena Polska Teatru Cieszyńskie-
go. Zespół wystawi sztukę współczesnego chorwackiego pi-
sarza, Miro Gavrana – „Czechow Tołstojowi powiedział »że-
gnam«”. Reżyserem przedstawienia jest Małgorzata Siuda. 
To jej debiut w nadolziańskim teatrze.

W nowej sztuce gra tylko czwórka aktorów (od lewej): Ryszard Malinowski, Anna Konieczna, Mateusz Wądrzyk (go-
ścinnie) oraz Lidia Chrzanówna.
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Do starej skrzyni zaglądamy z ogromnym 
sentymentem. Jak mówi Włodzimierz Cybul-
ski, wiceburmistrz Cieszyna, zawsze można z 
niej wyciągnąć to, co aktualnie jest nam po-
trzebne. – I rzeczywiście jest tak, że podczas 
kolejnych edycji imprezy wszyscy zaintereso-
wani i chętni znajdą coś dla siebie. Dla każ-
dego są przygotowane propozycje i atrakcje – 
dodaje wiceburmistrz.

Święto tradycyjnie odbywać się po obu 
stronach Olzy, choć program najbardziej bo-
gaty będzie w Polsce. Nic dziwnego, głów-
nym organizatorem święta jest Śląski Zamek 
Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie. Im-
prezy organizuje wraz z Ośrodkiem Kultu-
ry „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie oraz in-
stytucjami kultury z przygranicznych miast. 
Trówła to pomysł Ewy Gołębiowskiej, dyrek-

torki ŚZSiP. – Tradycyjnie już wiele będzie się 
działo. Oprócz sprawdzonych pozycji w pro-
gramie,  nie zabraknie także nowości. W tym 
roku będzie to msza święta z udziałem kapeli 
góralskiej Wałasi – mówi dyrektorka i zwra-
ca uwagę na dwa ważne wydarzenia: wysta-
wy pochodzącego z Harbutowic Karola Śliw-
ki oraz fotografika Kazimierza Suchanka. Do 
akcji przyłączyło się wiele placówek (szcze-
gółowy program poniżej).

– Dla nas najważniejszy jest finał konkursu 
poetyckiego jednego wiersza – mówi Izabela 
Kula, dyrektor Biblioteki Miejskiej w Cieszy-
nie. – Zainteresowanie było ogromne. Napły-
nęło 40 prac od poetów z całej Polski, a także 
z Czech. Tematem konkursu była „Ziemia Cie-
szyńska – nasz wspólny dom”. Cieszymy się, 
że takiej tematyki podjęli się autorzy mieszka-

jący daleko od Cieszyna, być może byli miesz-
kańcy. Jak zapewniają organizatorzy, tego-
roczny program będzie bogaty i różnorodny, 
łączy w sobie elementy tradycji z nowocze-

snością. Już na pierwszy rzut oka widać, że 
nie są to puste słowa, bo plakaty są szczelnie 
wypełnione poszczególnymi imprezami.

TOMASZ WOLFF

Najwyższa pora otworzyć cieszyńską trówłę
Już jutro w Cieszynie i Czeskim Cieszynie rozpoczyna się wielkie kulturalne 
święto – „Skarby z cieszyńskiej trówły”. Tak jak malowana skrzynia, w której 
przechowywano rozmaitości, pełna była skarbów, tak program tegorocz-
nych imprez jest bardzo bogaty. Patronat prasowy nad trzydniowym świę-
tem sprawować będzie „Głos Ludu”.

GŁOSŁOSLudu
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Trówła, w istebniańskiej części Be-
skidu Śląskiego znana jako tróhła, 
to malowana skrzynia, która kryła 
w sobie wiele skarbów. O tym, jak 
wyglądała, co zawierała, rozmawia-
my Małgorzatą Kiereś, folklorystką, 
dyrektorką Muzeum Beskidzkiego 
w Wiśle.

Co wiadomo więcej na temat 
tróhły, poza słownikowymi de-
finicjami, że jest to malowana 
skrzynia?

Skrzynia malowana była miej-
scem, w którym można było zna-
leźć wszystko. W postrzodku mia-
ła przede wszystkim całe bogac-
two stroju, wszystko to, co było w 
chałpie zocne. Wokół był malutki 
przyskrzynek, a w nim znajdowa-
ły się okulory, stary kancynoł czy 
portfel. Tróhły na całym Śląsku 
Cieszyńskim miały bardzo dużo 
symboliki i ciekawych motywów 

zdobniczych na zewnętrznej stro-
nie. Skrzynie był tak bardzo cie-
kawie zbudowane u stolarzy, choć 
stare źródła i materiały powiada-
ją, że wzięły się z Kalwarii Zebrzy-
dowskiej. Dopiero jednak po przy-
wiezieniu na miejsce skrzynie by-
ły malowane i zdobione. Były brą-
zowe, niebieskie i zielone. Na licu 
ściany zawsze były dwa motywy 
zdobnicze, takie jakby dwa okien-
ka, charakterystyczne były zawsze 
motywy kwiatowe, nie było orna-
mentyki takiej, jak na skrzyniach 
pasterskich, wołoskich. Wynika to 
choćby ze zbiorów Towarzystwa 
Ludoznawczego. Jak trówłę otrzy-
mała młoda pani w wianie, to mia-
ła w niej wszecko, co możliwe – po-
ściel, zwały lnu na koszule i prze-
ścieradła, strój. To nie było tak, że 
tróhła była kupowana ileś tam ra-
zy. Była raz jedna w chałpie i była 
na wdycki.

Na ile dziś popularna jest tróh-
ła, w jak wielu domach się za-
chowała?

I tutaj ciekawostka – dziś truchła 
jest popularna u panoczka z mia-
sta. To jest taka osoba, której się po-
doba jej kształt, estetyka, właściwie 
wszystko. Bardzo często trówła z gó-
ralskiej chałpy trafiła do chałpy, któ-
ra jest w mieście i kany panoczek z 
miasta się nią rozkoszuje.

Spotkałem się z tłumaczeniem 
trówły jako trumny. Skąd się to 
wzięło?

To jest tożsame w znaczeniu ety-
mologicznym. Wszyscy wiedzieli 
jednak dobrze, że tróhła to jest ta, 
kiero stoi w chałpie na ździorby, i 
ta tróhła, w której człowiek umiera, 
i w której zaniosą go na cmentarz. 
Ludzie nie mają problemu z rozróż-
nieniem tych pojęć.
 Rozmawiał: (wot) 

Trówła była na wdycki

Mgr.  Vanda Havlová
organizuje

Kursy obniżania nadwagi
Odchudzasz się powoli, 

ale skutecznie!!!

Info: www.havlova.cz 
kom.: 603 452 702

W Cz. Cieszynie zaczynamy 
16. 9. 2009
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Małgorzata Kiereś

Radość 
fotografowania

W Bastei Śląskiego Zamku Sztu-
ki i Przedsiębiorczości od 18 wrze-
śnia do 11 listopada będzie można 
oglądać fotografie księdza Kazimie-
rza Suchanka „Bliscy mojemu ser-
cu. Wernisaż odbędzie się w piątek 
o godz. 17.30. Ksiądz Suchanek po-
chodzi z Szumbarku, jest członkiem 
honorowym Zaolziańskiego Towa-
rzystwa Fotograficznego. Sam o so-
bie mówi, że jest amatorem, który 
fotografuje dla przyjemności i rado-
ści. Obecnie duchowny ewangelicki 
mieszka w domu spokojnej starości 
w Stonawie. Fotografie wykonane 
w latach 1960-1985, kiedy ks. Ka-
zimierz Suchanek powrócił z Bra-
tysławy w swoje rodzinne strony, 
można oglądać codziennie w godz. 
9.00-17.00.  (wot)

Piątek
8.00-12.00 – Na gorolską nutę – spotkania dla 
szkół, Biblioteka Miejska w Czeskim Cieszynie
9.00-21.00 – W poszukiwaniu skarbów z cie-
szyńskiej trówły, całodzienny turniej dla dzieci 
od lat 6 do 15, sala wystawowa Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej
9.00-12.00 – Muzykowanie, biblioteka w Sibi-
cy
9.00 – Jak powstaje papier? – warsztaty eduka-
cyjne dla szkół, Książnica Cieszyńska (zgłosze-
nia tel. +48 033 851 38 41)
10.00 – Targi Firm Symulacyjnych, Zespół 
Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych; Amfi-
teatr pod Wieżą Piastowską (w razie niepogo-
dy sala konferencyjna Śląskiego Zamku Sztuki 
i Przedsiębiorczości)
10.00-13.00 – Warsztaty rzeźby w drewnie – za-
jęcia prowadzi Jan Bojko z Jaworzynki, Galeria 
COK „Dom Narodowy” (zgłoszenia tel. +48 033 
851 25 20)
10.00-14.00 – Zamek bez tajemnic – zwiedza-
nie Góry Zamkowej i Śląskiego Zamku Sztuki 
i Przedsiębiorczości dla grup szkolnych (zgło-
szenia tel. +48 033 851 08 21 w. 14 lub turysty-
ka@zamekcieszyn.pl)
10.00-14.00 – Trówła pełna baśni – znani Cie-
szyniacy czytają dzieciom, Biblioteka Miejska 
w Cieszynie
13.00-17.00 – Na śląską nutę, biblioteki przy ul. 
Ostrawskiej i Havlička oraz w Sibicy
12.00 – Śpiewajmy razem – wspólne śpiewa-
nie regionalnych pieśni przez uczniów klas I-III 
szkół podstawowych, Rynek
15.30 – Jesień życia widziana oczami młodych, 
wystawa prac laureatów konkursu plastyczno- 
fotograficznego, Biblioteka Miejska

17.00 – Żywe źródła – spotkanie z Ireną Klim-
czak, folklorystką, założycielką zespołu „Czan-
toria” z Lesznej Górnej, COK „Dom Narodo-
wy”
17.00-21.00 – O czym szeptają gwiazdy, Plane-
tarium w Teatrze Cieszyńskim
17.00 – wernisaż wystawy „Karol Śliwka – Ar-
tysta znaku”, ŚZSiP
17.30 – Wernisaż wystawy „Bliscy memu ser-
cu”, fotografie ks. Kazimierza Suchanka, Baste-
ja ŚZSiP
18.00 – Wernisaż wystawy „Co Karolina robi z 
mężem?”, Galeria Szara
19.00 – Symboliczne otwarcie „Trówły”, Ośro-
dek Kultury „Strzelnica"

Sobota
11.00-14.30 – Warsztaty białego śpiewu, prowa-
dzi Ewa Owczarzy, koszt udziału w dwudnio-
wych zajęciach: 30 zł/os., sala konferencyjna 
ŚZSiP (zgłoszenia tel. +48 033 851 08 21 w. 24)
12.00-15.00 – Warsztaty fotografii cyfrowej, 
prowadzi: Jerzy Pustelnik, sala konferencyjna 
Oranżerii ŚZSiP (zgłoszenia: tel. +48 033 851 08 
21 w. 24)
15.00-17.00 – Cieszyński przekładaniec, czyli co 
z tą tradycją – konkursy z nagrodami, śpiew, ta-
niec, prezentacje folklorystyczne, Park Pokoju
15.00 – Cieszyńskie Spotkania Poetów oraz fi-
nał konkursy jednego wiersza, połączone z pro-
mocją książki Joanny Jurgały-Jureczki „Historie 

zwyczajne i nadzwyczajne, czyli znani literaci 
na Śląsku Cieszyńskim”, Cafe Muzeum
19.00-23.00 – Cieszyńskie jazzowanie, Jazz-
klub, ul. Strzelnicza, wstęp 70 koron
Ponadto warsztaty ceramiczne z Magdą Volną 
w Domu Dzieci i Młodzieży, ul. Hrabińska 33

Niedziela
10.00-18.00 – Uwolnij książkę,  kiermasz, Książ-
nica Cieszyńska
11.00- 14.30 – Warsztaty białego śpiewu, prowa-
dzi Ewa Owczarzy, sala konferencyjna ŚZSiP
11.00 i 15.00 – Zamek bez tajem-
nic, po Górze Zamkowej oprowadza-
ją przewodnicy, (zbiórka pod IT Zamku)
11.00-18.00 – IV Cieszyński Jarmark Rzemio-
sła, Amfiteatr pod Wieżą Piastowską
14.00-17.00 – Ciuszek za ciuszek, książeczka za 
książeczkę, Klub Kobiet Kreatywnych zaprasza 
wszystkie mamy do wymiany (dla dzieci od lat 
0-2), ŚZSiP
14.30-15.00 – Rozstrzygnięcie konkursu „Lato 
Muminków na Zamku, Amfiteatr pod Wieżą 
Piastowską
15.00-16.00 – VIII Cieszyński Konkurs Pieczenia 
Strudla oraz pokaz pieczenia (rodzina Riess), kon-
kursowe strudle należy przynieść do IT Zamku 
do godz. 14.00; Amfiteatr pod Wieżą Piastowską
16.00 – „Ojcowski Dom to istny raj”, występ Ze-
społu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej, Amfi-
teatr pod Wieżą Piastowską
17.30 – Msza Święta z udziałem kapeli góral-
skiej Wałasi, Rotunda św. Mikołaja
19.00 – Zielona tajemnica drzew, poezja Jerze-
go Oszeldy ilustrowana muzyką; wykonawcy: 
kapela Wałasi, Józef Skrzek, zespół Poethicon 
oraz Bogusław Słupczyński, chór; Teatr im. A. 
Mickiewicza.  (wot)

W niedzielę wystąpi Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej.
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Było ładne, wrześniowe popołudnie. 
Ludmiłka leżała na łące i obserwo-
wała niebo, a Głosik chodził do-
okoła i wpatrywał się w drzewa. – I 
co? Znalazłaś coś? – zapytał Głosik. 
– Na razie nic. Spróbuję w trawie – 
odpowiedziała Ludmiłka, oderwała 
wzrok od chmur i spoglądała na tra-
wę. Tak właśnie zastały ich krasna-
le. – To jakaś nowa zabawa? Czego 
szukacie? – zapytały zaciekawione. 
– Szukamy znaków – odpowiedział 
Głosik i powrócił do swoich poszu-
kiwań między drzewami. – A na co 
wam znaki drogowe? Poza tym chy-
ba nie znajdziecie ich na łące i w le-
sie – przyjaciele Głosika i Ludmiłki 
byli trochę zbici z tropu. – Ależ nie! 
My przecież wypatrujemy znaków 
jesieni! – wyjaśniła im Ludmiłka 

– Chcemy w ten sposób przepowie-
dzieć pogodę na następne miesiące 
– dodała. Krasnale oczywiście da-
lej nie wiedziały, co to ma znaczyć i 
jak można przepowiedzieć pogodę, 
oglądając drzewa i trawę.

– Bo to jest tak – zaczął Gosik. 
– Podzieliliśmy się zadaniami. Ja 
obserwuję ptaki, a Ludmiłka niebo 
i trawę. – No, to faktycznie nam wy-
jaśniłeś. Dalej nic nie wiemy – po-
wiedział jeden z krasnali. – Jak to? 
– zdziwił się Głosik – To nie słyszeli-
ście, że jak we wrześniu tłuste ptaki, 
to w zimie mróz nie byle jaki? Albo 
takie przysłowie: „Jeśli wrzesień bę-
dzie suchy, październik nie oszczę-
dzi nam pluchy”. Właśnie dlatego 
oglądam ptaki, czy są tłuste czy nie, 
ale jakieś takie chude jednak. Czy-

li nie będzie mrozu w zimie. A Lud-
miłka ogląda niebo, czy tam są ja-
kieś chmury deszczowe. Jeśli nie, to 
znaczy, że będzie sucho, a za to w 
październiku popada.  

– A poza tym – gdy wrzesień bez 
deszczów będzie, w zimie wiatrów 
pełno wszędzie – dodała Ludmiłka. 
Krasnale co prawda już zrozumia-
ły, o co chodzi, ale chyba nie bardzo 
wierzyły w tę metodę. – A jaki znak 
można znaleźć w trawie? – zapyta-
ły. – Jak we wrześniu rosa, w zimie 
będzie kosa – brzmiała odpowiedź. 
– I co, jesteście pewni, że to działa? 
– zapytały. – Nie bardzo – przyzna-
ła Ludmiłka – Na razie żadnych je-
siennych znaków nie udało nam się 
wypatrzyć. Ale do zimy przecież 
jeszcze daleko... KROPKA

Prognoza pogody
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Uczniowie 5. klasy 
Polskiej Szkoły Pod-
stawowej w Trzyńcu 
przy ul. Dworcowej 
opowiadają Głosiko-
wi, czy fajnie jest wró-
cić po wakacjach do 
szkoły.

Bogdan Krężelok

Wakacje są o wiele lepsze 
niż szkoła. W tym roku 
byłem we Włoszech i w 
największym cyrku świa-
ta. Szkołę też lubię, fajnie, 
że są tu koledzy i koleżan-
ki. Cieszę się, że w ciągu 
roku szkolnego będą za-
wody sportowe, zwłasz-
cza Zjazd Gwiaździsty. 

Tomek Suchý
Wcale się nie cieszę, że za-
częła się szkoła. Na waka-
cjach było bardzo fajnie, 
byłem na Słowacji i bar-
dzo mi się tam podoba-
ło. W szkole prawie z każ-

dej lekcji są zadania do-
mowe do odrobienia, a to 
nie jest zbyt fajne. Dobre 
strony chodzenia do szko-
ły to koledzy w klasie, cie-
szę się też na zawody i na 
konkurs recytatorski.

Magdalena Wania

Trochę się cieszę, a tro-
chę nie, że wakacje się 
skończyły. W lecie byłam 
z rodzicami w Górach Or-
lickich, a potem pojecha-
łam do rodziny na Słowa-
cję i na obóz z kościoła. 

Rok szkolny zaczął się do-
brze, ale trochę mi braku-
je tego, że w lecie byłam 
ciągle z moją najlepszą 
koleżanką, a teraz muszę 
się uczyć.

Jakub Chodura

Na wakacjach  było faj-
nie, ale w szkole też jest 
dobrze. Przez te dwa mie-
siące już byłem smutny, 
bo nie miałem kolegów. 
Fajnie, że nauczymy się 
czegoś nowego, chociaż 
mnie też irytują zadania 
domowe. W czasie waka-
cji byłem z rodzicami w 
Turcji. 

Magdalena Mrózek
Wakacje się skończyły i 
trzeba chodzić do szko-
ły. Trochę dobrze, a tro-
chę źle, bo szkoła ma plu-
sy i minusy. W wakacje 
odwiedziłam Chorwację, 
było fajnie, bo nie musia-

łam się uczyć, ale z dru-
giej strony brakowało mi 
kolegów i koleżanek.

Weronika Hliśnikowska

Do szkoły trzeba wsta-
wać wcześnie rano, więc 
to jest ta zła strona nauki, 
trzeba też odrabiać zada-
nia domowe. W tym ro-
ku w lecie byłam na obo-
zie, potem na Słowacji z 
babcią, trochę czasu spę-
dziłam w domu. Fajnie 
jest wrócić do szkoły po 
dwóch miesiącach prze-
rwy.  (ep)

JAKUB, syn Moniki i Adama Nale-
wajków ze Stonawy, urodził się 18 
marca br. w Ostrawie-Porubie. Wa-
żył 3 240 g i mierzył 51 cm. Imię dla 
synka rodzice wybierali wspólnie. 

Jakub to imię hebrajskiego po-
chodzenia. Wywodzi się od słowa 
oznaczającego piętę. Według tra-
dycji, patriarcha Jakub urodził się, 
trzymając za piętę swego brata Eza-
wa. W nieco innym brzmieniu imię 
to było znane w Mezopotamii i 
Egipcie. Imię Jakub nosili królowie 
Szkocji z dynastii Stuartów. 

Jakub obchodzi imieniny 6 maja 
i 25 lipca.

UWAGA RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Oprócz zdjęcia prosi-
my o informacje na temat imion i 
nazwisk rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka, prosimy po-
dać także jego wagę urodzeniową i 

wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w 
jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: danuta.chlup@glosludu.cz 
lub klasyczną pocztą na adres Re-
dakcji. (dc)
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Kochani Czytelnicy! Dziś Głosik ma dla was specjalną krzyżówkę z za-
gadkami o pogodzie, porach roku i miesiącach. Zapraszamy do rozwią-
zywania!

1. Jak mroźna zima, to pojeździsz na nich po lodzie 
2. Czasem jest z piorunami 
3. Miesiąc z choinką 
4. Jedna jaskółka nie czyni... 
5. Gdy październik ciepło trzyma, zwykle mroźna bywa... 
6. Jeden z wakacyjnych miesięcy 
7. Jak rano opada to trawa jest mokra 
8. W marcu jak w… 
9. W zimie świeci nisko
10. Jesienny miesiąc 
11. Gęsta i biała jak mleko utrudnia jazdę samochodem.

KRZYŻÓWKA 

Powitanie 
pierwszoklasistów  
W piątek 11 września w świetlicy 
szkolnej w Czeskim Cieszynie odby-
ło się tradycyjne powitanie pierw-
szoklasistów. Starsi koledzy przy-
gotowali tor przeszkód, zagadki 
oraz sok z cytryny, po wypiciu któ-
rego trzeba się było uśmiechnąć. 
Wszystkie dzieci radziły sobie bar-
dzo dobrze. Na zakończenie zosta-
ły pasowane mieczem i otrzymały 
śliczne prezenty. Chociaż słońce 
zakryły chmury, twarze dzieci były 
uśmiechnięte.  

LUCYNA WASZEK

ANKIETA

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

1
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UŚMIECHNIJ SIĘ
Pani od biologii pyta Jasia: 
– Jasiu wymień mi 5 zwierząt miesz-
kających w Afryce. 
Na to Jaś: 
– 2 małpy i 3 słonie.

� � �
– Dlaczego ciągle spóźniasz się do 
szkoły? – pyta nauczycielka Jasia.
– Bo nie mogę się obudzić na 
czas...
– Nie masz budzika?
– Mam, ale on dzwoni wtedy gdy 
śpię.

� � �
Koniec roku szkolnego. Przychodzi 
Jasio do domu z rozzłoszczoną mi-
ną i mówi: 
– Mamo, jak zwykle byłem ostatni 

na rozdaniu świadectw i jak zwykle 
dostałem najgorsze. 

� � �
Na lekcji geografii nauczyciel pyta 
jasia:
– Która rzeka jest dłuższa: Ren czy 
Missisipi. 
– Oczywiście Missisipi.
– Doskonale. A czy wiesz, o ile jest 
dłuższa? 
– Dokładnie o sześć liter!

� � �
Jaś pyta mamę:
– Mamo, ile jest w tubce pasty do 
zębów ?
– Nie mam pojęcia, synku.
– A ja wiem! Od telewizora do ka-
napy!Fo
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CZWARTEK 17 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 I kudłate, i łaciate 
9.10 Dlaczego? Po co? Jak? 9.30 Tro-
piciele zagadek 10.00 Fantaghiro - 
Szkarłatny rycerz 11.05 Cztery ko-
ła ratunkowe 11.25 Atom - Klucz do 
zagadek kosmosu 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Europa 
bez miedzy 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.00 Defilada zwycięz-
ców 15.00 Wiadomości 15.15 Moda 
na sukces (s.) 15.40 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 16.10 Teleexpress 16.30 
70. rocznica agresji sowieckiej na 
Polskę 18.00 Klan (s.) 18.30 Pleba-
nia (s.) 18.55 Gotowi na ślub - kuli-
sy 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.25 Londyńczycy (s.) 21.25 
Zagubieni (s.) 22.15 Marsz wyzwoli-
cieli 23.15 Koniec końców 23.50 34. 
Festiwal Polskich Filmów Fabular-
nych w Gdyni 0.05 10. 5. Apokalip-
sa (film USA) 1.30 Królowa dziewica 
(film bryt.). 

� TVP 2 
5.50 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 6.50 Niezłomni - Instruktor nauki 
jazdy 7.05 Doktorologia stosowana - 
Otolaryngologia 7.35 Bibi Blocksberg 
8.10 Barwy szczęścia (s.) 8.45 Pyta-
nie na śniadanie 10.55 Święta wojna 
11.30 Magnum 12.25 Lotko.tv 13.05 
Planeta Ziemia - W słodkich wodach 
14.00 Córki McLeoda (s.) 14.55 Hi-
ty na czasie - Warszawa bis 15.50 
Egzamin z życia 16.50 M.A.S.H. (s.) 
17.25 Kocham cię, Polsko 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Jeden z dziesię-
ciu 18.30 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat 19.00 Dzieciaki górą 
(teleturniej) 19.30 Powtórka z życia 
1 września 1939, 17 września 1939 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr 
House (s.) 21.40 Tancerze 22.45 Pa-
norama 23.25 Warto rozmawiać 0.15 
Raport specjalny (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.12 Telewizja objazdowa 6.55 Dzień 

Zagłady Kresów 7.45 Aktualności 
7.50 Historia zapisana w lasach 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 
Ślązaków portret własny 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 13.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.16 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Drogo-
wy raport informator GDDKiA 17.00 
C.U.D. zdrowia 17.10 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności 17.42 
Nasz reportaż 18.00 Aktualności 
18.40 Uwaga! Weekend! Informator 
kulturalny 19.25 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier - bliżej ciebie 22.15 Plus minus 
22.50 Serwis kulturalny 23.33 Cios 
w plecy 0.38 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
9.00 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 Cał-
kiem nowe lata miodowe 11.00 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Rodzina zastępcza plus - 
Piękni czterdziestoletni 13.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry dy-
żur 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 17.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 21.00 Gliniarz 
z Beverly Hills (s.) 23.15 Zmowa mil-
czenia (film franc.). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Pocałuj mnie, głup-
tasie (film USA) 11.05 Pr. muzycz-
no-rozrywkowy 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Słodkie zmartwienia (s.) 14.10 Dok-
tor Quinn (s.) 15.00 Zadeptane pro-
jekty (pr. cykl.) 15.20 Był sobie od-
krywca (s. anim.) 15.45 Meduza (li-
sta przeb.) 16.15 Złote rączki 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.25 Stop 17.30 Mieszkać - 
to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Panna Marple: Pró-
ba niewinności (film br.) 21.40 Talk-
-show M. Jílkovej 22.30 Poker (mag.) 

23.00 Losowanie Szczęśliwej 10 
23.05 Agata kontra Agata (film fr.) 
0.40 Słodkie zmartwienia (s.) 1.25 
Rzym (s.) 2.15 Piątka w Pomarań-
czy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie 
poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 Samo-
loty myśliwskie w walce (cykl dok.) 
10.30 Historie sław: Karel Černoch 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogotowie kuli-
narne (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Odpryski czasu 13.00 72 
imiona czeskiej historii (cykl dok.) 
13.15 Narzeczona dla Paddy’ego 
(bajka) 14.35 Labirynt (pr. dla dzieci) 
15.05 Śpij słodko, Franku (film bel.) 
15.20 Wędrująca kamera 15.50 Kró-
lestwo dzikiej natury: Legendy świa-
ta zwierząt (cykl dok.) 16.15 Pryzmat 
(mag.) 16.40 FOMA (dok.) 17.00 Ge-
niusz natury (cykl dok.) 17.55 Cenzu-
rowane marzenia (dok.) 18.55 Wia-
domości w języku migowym 19.05 
Game Page (mag.) 19.25 Muzyka na 
zamku Konopiště 20.00 Nad głową 
gwiazdy, sierp i młot (dok.) 21.00 Hi-
storie.cs (mag.) 21.55 Zadeptane pro-
jekty (cykl dok.) 22.15 Wiadomość 
od J. Stranskiego 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Łuk (film kor.-jap.) 
0.40 Kampania (dok.) 1.30 Z połu-
dniowych Czech na koniec świata 
2.00 Concerto Bohemia 1997. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Na 
południe (s.) 9.30 Detektyw Monk 
(s.) 10.55 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.10 Lenssen i spółka (s.) 11.40 
Powrót komisarza Rexa (s.) 12.40 
Świat według Bundych (s.) 13.10 
Strażnik Teksasu (s.) 14.05 Dowo-
dy zbrodni (s.) 15.05 Superman (s.) 
16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 22.15 
Maksimum ryzyka (film USA) 0.10 
W stronę gór (s.) 1.30 Mr. GS (talk-
-show) 1.55 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor 
(s. anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.30 Reba (s.) 7.55 Pomoc 
domowa (s.) 8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 
Nieustraszony (s.) 9.55 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 10.50 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.45 Jordan (s.) 12.50 
Reba (s.) 13.20 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.50 Czarodziejki 
(s.) 14.50 Chirurdzy (s.) 15.50 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Bardzo kruche związki (s.) 
21.20 Jesteś tym, co jesz 22.25 Goto-
we na wszystko (s.) 23.30 Zabójcze 
umysły (s.) 0.20 Rewir Wolfa (s.) 1.15 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 18 WRZEŚNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Moliki książkowe 
9.15 Dylematy 5 - Biznes 10.05 Par-
ty przy świecach 11.05 Złota sobota 
11.35 Schudnij 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Kurs na zysk 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.,) 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Honor generała 15.00 Wia-
domości 15.14 Ojciec Mateusz (s.) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.55 Gotowi 
na ślub - kulisy 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.25 Krokodyl 
Dundee w Los Angeles (film kopr.) 
22.10 Miecz prawdy (film USA) 

23.00 34. Festiwal Polskich Filmów 
Fabularnych w Gdyni 23.15 Ameri-
can Psycho (film kopr.). 

� TVP 2 
6.20 Z lotu ptaka 7.20 Przygód kil-
ka wróbla Ćwirka (dla dzieci) 7.35 
Bibi Blocksberg 8.10 Barwy szczę-
ścia (s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 
10.55 Zwyczajne marzenie (film 
USA) 12.40 Dolina Kreatywna - Co 
słychać? 12.45 Zdolne bestie 13.45 
Córki McLeoda (s.) 14.45 Kabareto-
wy Klub Kanapowy 15.45 Egzamin 
z życia 16.50 M.A.S.H. (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 17.55 Rozmowa z Asa-
fą Powellem - mistrzem olimpijskim 
18.05 K-9 (film USA) 20.05 Na dobre 
i na złe 21.05 Kocham cię, Polsko 
22.45 Panorama 23.25 Miss Mon-
tigny (film kopr.) 1.05 Wymarzona 
druhna (film kanad.). 

� TV KATOWICE 
6.13 Czas seniora 6.58 Info pora-
nek 7.45 Aktualności 7.50 Pomysł 
na weekend 8.01 Gość poranka 8.15 
Serwis info flesz 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.40 Przegląd prasy 
8.45 Tygodnik regionalny 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
11.19 Serwis kulturalny 12.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biz-
nes 15.10 Raport z Polski 16.00 Roz-
mowa dnia 16.16 Biznes 16.45 Aktu-
alności 16.50 Ekonomia społeczna 
17.00 Gospodarka wodno-ściekowa 
na terenie gminy Bytom 17.30 Ak-
tualności 17.42 Tygodnik regionalny 
18.00 Aktualności 18.40 Pomysł na 
weekend 18.50 Nasz reportaż 19.05 
Wokół nas 19.25 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Forum 21.07 Telekurier - 
bliżej ciebie 22.15 Plus minus 23.34 
Zaróbmy jeszcze więcej 0.32 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
9.00 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 Cał-
kiem nowe lata miodowe (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Rodzina zastępcza 
plus 13.00 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Ostry dyżur 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 

Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Kowboj 
z Szanghaju (film USA) 22.20 Cold 
Creek Manor (film kopr.) 1.00 Kształ-
ty muzyki (film franc.).

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 200 lat AVU (dok.) 
10.00 Czeskie drobnostki 10.15 Ma-
gazyn dla miłośników muzyki dętej 
11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 Wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Słodkie zmartwienia (s.) 14.15 
Doktor Quinn (s.) 15.05 Beniamin 
Kwiatek (s. anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 
15.55 Baranek Shaun (s. anim.) 16.00 
Długa podróż do domu (s. anim.) 
16.25 Labirynt (pr. dla dzieci) 17.00 
Za szkołę 17.30 Przez nowy próg 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Spra-
wa dla ombudsmana (pr. cykl.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Przygody 
kryminalistyki (s.) 20.55 13 komna-
ta R. Tesaříka 21.30 Talk-show Jana 
Krausa 22.20 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 22.50 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy 23.00 Uderzenie 
(film fr.) 1.00 Słodkie zmartwienia 
(s.) 1.45 Wszystko-party (talk-show) 
2.25 Musicblok (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.40 Na pły-
walni z H.Whitton (talk-show) 10.10 
Nieznani bohaterowie (cykl dok.) 
10.40 Tajemnice pieniędzy 11.00 Pod 
pokrywką (mag.) 11.20 Vincent van 
Gogh - Zielone zboże 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Wizyta w zoo 12.35 Meduza 
(lista przeb.) 13.05 Złote rączki 13.20 
Nowe przygody Czarnej Błyskawicy 
(s.) 13.50 Davis Cup 2009: Chorwa-
cja - Czechy (transmisja) 20.00 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 20.55 Mo-
ja rodzina (s.) 21.25 Soul Deep (cykl 
dok.) 22.15 Piękno europejskich wy-
brzeży 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.10 Magazyn golfa 23.35 Goro-
dok 23.55 TV Bonsai... z Zuzaną By-
džovską 0.15 I BBC się potknie 0.40 
Głos kobiet (talk-show) 1.05 Nie re-
zygnuj z marzenia (dok.) 2.25 Uro-
czysty koncert agencji artystycznej 
Pragokoncert. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Na 
południe (s.) 9.30 Komisarz Cor-
dier (s.) 11.30 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Detektyw Monk 
(s.) 12.40 Świat według Bundych (s.) 
13.10 Strażnik Teksasu (s.) 14.10 Do-
wody zbrodni (s.) 15.05 Superman 
(s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Całe szczę-
ście (film USA) 22.05 S.W.A.T. Jed-
nostka specjalna (film USA) 0.25 
Miejski łowca (film USA) 2.25 Talk-
-show. 

� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Migh-
tor (s. anim.) 7.10 Oggy i karaluchy 
(s. anim.) 7.20 Sylwester i Tweety 
(s. anim.) 7.30 Reba (s.) 7.55 Pomoc 
domowa (s.) 8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 
Nieustraszony (s.) 9.55 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 10.50 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.50 Jordan (s.) 12.50 
Reba (s.) 13.20 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.50 Czarodziejki 
(s.) 14.50 Chirurdzy (s.) 15.50 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.35 Pomoc domowa 
(s.) 20.00 Wehikuł czasu (film USA) 
22.10 Krwawa profesja (film USA) 
0.30 Mucha II (film USA) 2.25 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

GLINIARZ Z BEVERLY HILLS
Komedia, 135 min., USA 1984
Polsat, czwartek 17. 9., 
godz. 21.00
Reżyseria: Martin Brest
Występują: Eddie Murphy, Judge 
Reinhold, John Ashton, Lisa Eil-
bacher, Ronny Cox, Steven Ber-
koff, James Russo

Axel Foley, czarnoskóry po-
licjant z Detroit, jest świad-

kiem zabójstwa przyjaciela, Mi-
keya. Wkrótce okazuje się, że ten 
ostatni zbyt wiele wiedział o nie-
legalnych interesach wpływowe-
go pracodawcy, Maitlanda. Pełen 
oburzenia Axel postanawia oso-
biście poprowadzić śledztwo i 
schwytać przestępcę. W tym celu 
jedzie do snobistycznego Bever-
ly Hills. Axel nie pasuje do tamte-
go otoczenia, ale nie zraża się, nie 
pozwala również, aby usunięto go 
stamtąd siłą.

KROKODYL DUNDEE 
W LOS ANGELES
Komedia sensacyjna, 105 min., 
Australia/USA 2001
TVP 1, piątek 18. 9., godz. 20.25
Reżyseria: Simon Wincer
Występują: Paul Hogan, Linda 
Kozlowski, Jere Burns, Jonathan 
Banks, Alec Wilson, Gerry Skil-
ton, Steve Rackman

Krokodyl Dundee wrócił do 
buszu i tam wraz z wiernym 

druhem Jacko Jacksonem poluje 
na krokodyle, równocześnie przy-
uczając do zawodu 9-letniego sy-
na, Mikeya. Interesy wzywają je-
go partnerkę do Los Angeles. Ca-
ła rodzina przenosi się do Bever-
ly Hills, ale Dundee mimo szoku 
cywilizacyjnego tam również nie 
zasypia gruszek w popiele. Wpa-
da na trop dużej afery w środowi-
sku filmowym, dostaje się na plan 
jako trener małpy i tak długo ba-
da sprawę, aż dotrze do jej sedna 
sprawy.

COLD CREEK MANOR
Thriller, 160 min., USA/ Kanada/ 
Wielka Brytania 2003
Polsat, piątek 18. 9., godz. 22.20
Reżyseria:  Mike Figgis
Występują: Sharon Stone, Dennis 
Quaid, Stephen Dorff, Juliette Le-
wis, Kristen Stewart, Ryan Wil-
son, Dana Eskelson

Leah i Cooper Tilsonowie są 
zmęczeni tempem życia w 

Nowym Jorku. Postanawiają opu-
ścić luksusowy apartament i ku-
pić dom na wsi. Jedną z ogląda-
nych przez nich nieruchomości 
jest Cold Creek Manor. Zaurocze-
ni decydują się na kupno malow-
niczo położonej posiadłości. Nie-
stety wkrótce okazuje się, że wy-
marzony dom kryje mroczną ta-
jemnicę. Zapowiedzią kłopotów 
są odwiedziny byłego właściciela 
Cold Creek Manor, Dale’a Mas-
sie’go, który chce za wszelką ce-
nę odzyskać posiadłość. Aby osią-
gnąć cel, zamienia życie Leah i 
Coopera w koszmar.
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PZKO zaprasza 19. 9. o godz. 15.00 
na „Strykówkę” do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 22. 9 na wy-
cieczkę trasą: Ustroń – Wlk. Czan-
toria – Nydek. Autobus z Celmy w 
Cieszynie odjeżdża o godz. 8.20. Re-
jestracja przy bufecie Pod Wieżą na 
Czantorii w godz. 10-12. Prosimy za-
brać dokumenty i złotówki na auto-
bus oraz kolejkę. Inf.: 605 783 338.
� zaprasza na wycieczkę 19. 9. 
przez trzy państwa Europy. Reje-
stracja do godz. 11.00 na Hrczawie. 
Trasy wg własnego wyboru. Inf.: 
733 729 069, 596 311 685.
� Zainteresowanych wycieczką 
3. 10. Brenna – Klimczok prosimy 
o zgłaszanie się u rejonowych. Wy-
cieczka będzie autokarowa. Inf.: 
733 729 069, 596 311 685.
� Towarzystwo Rowerowe Olza 
zaprasza 19. 9. na „Trzeci Rajd do 
ujścia Olzy”. Trasa ok. 30 km, start 
o godz. 9.30 sprzed dworca kolejo-
wego w Dziećmiorowicach. Wpiso-
we 50 kc, (dzieci tylko w towarzy-
stwie osób starszych 18 lat – 30 kc). 
Inf.: 596 349 979, 731 289 538.
� rejon Trzyniec informuje zain-
teresowanych o zwiedzenie Hu-
ty Trzynieckiej, żeby się zgłaszali 
u swych rejonowych do 30. 9., jest 
ograniczona ilość zwiedzających.
TOWARZYSTWO NAUCZYCIE-
LI POLSKICH – Uwaga! Wyciecz-
ka najlepszych uczniów klas 9. do 
Warszawy w dniach 24.-26. 9. Od-
jazd z Cz. Cieszyna – dworzec auto-
busowy o godz. 6.00. Szczegółowe 
inf.: 596 434 093, p. Kaderka.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza 
na Wykopki 19. 9. o godz. 15.00 do 
ogrodu obok Domu PZKO. W pro-
gramie wystąpi miejscowy chór Ha-
sło oraz gościnnie zespół tanecz-
ny Skotniczka, działający przy MK 
PZKO Orłowa-Lutynia.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-537

OFERTY PRACY
PRACA DLA STUDENTÓW w Cie-
szynie. vtmtoyspl@gmail.com. GL-601

PRYWATNE LEKCJE ANGIELSKIE-
GO. +420 606 787 658. GL-602

KONCERTY
KARWINA FRYSZTAT – Zaprasza-
my w niedzielę 20. 9. o godz. 16.00 
do frysztackiego kościoła pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego na Fe-
stiwal Muzyki Organowej „Kar-
wińskie organy”. Grać będą Marti-

na Kolářová z Pragi – organy i Ha-
na Čermáková z Ołomuńca – flet 
poprzeczny. Rozważania sakralne 
i modlitwy: ks. proboszcz Daniel 
Vícha.

WYSTAWY
GALERIA „Zdrowe Miasto”, foyer 
Uniwersytetu Śląskiego w Karwi-
nie: do 2. 10. wystawa obrazów i ry-
sunków Władysława Ćmiela. Czyn-
na po: 13-17, wt, śr, pt: 10-17, cz: 10-
-18, nie: 14-17.
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury, Karwina: do 27. 10. wystawa 
Jolanty Lyskové-Petržílkovej „Obra-
zy, ilustracje, fotografie”.
MINIGALERIA NA PŁOCIE, Biblio-
teka Miejska Cz. Cieszyn-Sibica: do 
23. 10. wystawa Dáši Lukůvkovej pt. 
„Magiczny świat“. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stała ekspozycja „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3 Ma-
ja 11, Bielsko-Biała: do 29. 9. wysta-
wa Teodora Durskiego „Ad Extra”. 
Czynna: po-pt: 8-18; so, nie: 10-18.
� do 29. 9. wystawa „Fotografia 
Dzikiej Przyrody 2008”. Czynna: 
po-pt: 8-18; so, nie: 10-18.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa Jana Wałacha „Echo mojej 
sztuki”. Czynna wt, czw, so: 10-14; 
śr, pt: 12-16, nie: 10-14.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskie-
go 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Danuta 
Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz � Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz � Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz � Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz � Telefony: sekreta-
riat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty � Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kouni-

cova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz � Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. 
Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

Wakacje i urlopy minęły, pozosta-
ły tylko przyjemne wspomnienia, do 
których będziemy wracać. To oczy-
wiście nie dotyczy nas – emerytów. 
Natomiast wczasy urządzamy sobie 
okazyjnie. W tym roku już któryś raz 
po przemianach ustrojowych, które 
otworzyły nam bramy świata i Euro-
py, wyjechałem do Grecji na wyspę 
Lesbos do miejscowości Petra. Za-
kwaterowany byłem w studiach Kava-
ki. Do plaży było około 350 metrów. 
W sąsiedztwie znajdował się hotel Pa-
norama z basenem, z którego mogli-
śmy korzystać. Jednak to wszystko 
nie było aż takie ważne, żeby o tym 
wspominać. Dla mnie było niezmier-
nie wzruszające spotkanie z potom-
kami sierot, które udało się wyprowa-
dzić armii generała Andersa z Rosji 
i którym Międzynarodowy Czerwony 
Krzyż pomógł w osiedleniu się w Au-
stralii. Po wojnie już tak zostało, bo 
dzieci te nie miały nikogo, kto zajął-
by się nimi. Kiedy po czterech dniach 
wracając z plaży skorzystałem z ba-
senu w sąsiedztwie, zatrzymałem się 
przy barze, aby wypić piwko. Obsłu-
gujący mnie przystojny Grek zapy-
tał skąd jestem. Odpowiedziałem, 
że z sąsiedztwa, z Kawaki. – Nie o to 
mi chodzi – odparł Grek. Z którego 
kraju? Wtedy odpowiedziałem, że z 
Czech. – Ale Polak jestem – odpar-
łem. Tu zauważyłem, że młody czło-
wiek jakoś dziwnie się uśmiechnął i 
zaraz zaczął opowiadać: „Moja ma-
ma urodziła się w Australii. Jej rodzi-
ce byli Polakami; jako dzieci – siero-
ty zostali wywiezieni podczas II woj-
ny światowej z Rosji i osiedleni w Au-
stralii”. W tej chwili doszło do mnie, 
że rozmawiam z jednym z potomków 
tych sierot, które uratowała armia ge-
nerała Andersa przed śmiercią głodo-
wą w Rosji. Młody człowiek kontynu-
ował swoje opowiadanie. Mówił tak:  
„Mój dziadek z mamy strony nazywał 

się Juliusz Buzek a babcia Eleonora 
z domu Nekracz, mama na imię ma 
Zosia”. Ta Zosia z jego ust zabrzmia-
ła tak jakoś dziwnie miękko, że mnie 
starego twardziela zaczęło ściskać 
za gardło i z trudem udało mi się po-
wstrzymać łzy wzruszenia. Następne-
go dnia znowu skorzystałem z base-
nu, a po drodze zatrzymałem się przy 
bufecie. Obsługiwał ten sam młody 
człowiek, ale coś mi w nim nie paso-
wało. Więc zapytałem, czy z nim roz-
mawiałem wczoraj o jego mamie. — 
Nie, to z moim bratem – rzucił i za-
raz zawołał brata. Tu okazało się, że 
są bliźniakami. Po dłuższej rozmo-
wie dowiedziałem się, że cała rodzi-
na mieszka i pracuje tu na miejscu. 
Dlatego chciałem się spotkać i poroz-
mawiać z ich mamą. Udało mi się do-
piero następnego dnia. Z panią Zosią 
rozmawiałem kilkanaście minut, do-
wiedziałem się, że ma jeszcze córkę 
Klarę, sześcioro wnuków i starszego 
brata w Australii, który przed dzie-
sięciu laty w Polsce poszukiwał krew-
nych. Znalazł dalekiego kuzyna, nie-
żyjącego już ojca na Opolszczyźnie, 
i to wszystko, co łączy ich z Polską. 
Brat jeszcze mówi po polsku, ale pa-
ni Zosia już nie umie posługiwać się 
polskim, a tylko co nieco rozumie. 
Synowie Nikolas i Wasilis nie wsty-
dzą się, że w ich żyłach płynie pol-
ska krew. Męża pani Zosia poznała 
w Australii, gdyż jego rodzina po woj-
nie w czasie wojny domowej w Gre-
cji wyemigrowała do Australii. Chcia-
łem zrobić zdjęcie całej rodziny, ale 
okazało się, że to niemożliwe. Ojca 
rodziny pana Kostasa Moisisa udało 
mi się spotkać w ostatnim dniu mo-
jego pobytu na wczasach. Jestem bar-
dzo zadowolony, że przez przypadek 
poznałem rodzinę Greków, w których 
żyłach płynie polska krew, a oni się 
tego nie wstydzą. 

MELCHIOR SIKORA

Moja grecka przygoda

    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,161 0,163 0,160 0,165
EUR 4,110 4,170 4,100 4,190
USD 2,760 2,900 2,760 2880

      Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   5,939   6,307
EUR  24,638  26,162
USD  16,781  17,819 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 16. 9. 2009

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Czechow Tołstojowi powiedział 
„Żegnam” (18, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Załoga 
G (17, 18, godz. 15.30); Bękarty woj-
ny (17, 18, godz. 17.30, 20.00); KAR-
WINA – Centrum: Załoga G (17, 18, 
godz. 15.30); G.I.Joe (17, 18, godz. 
17.45); Operacja Dunaj (17, 18, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Synecdoche 
(17, 18, godz. 19.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Tajemnica rajskiego wzgó-
rza (17, 18, godz. 17.30); Radio łódź 
(17, 18, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Operacja Dunaj (18, 
godz. 17.00); Zapowiedź (18, godz. 
19.30); CIESZYN – Piast: Janosik – 
prawdziwa historia (18, godz. 15.00, 
17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KNE – Zaprasza na spacer do Kar-
winy. Zbiórka na dworcu kole-
jowym w Karwinie w czwartek 
24. 9. o godz. 9.00. Następnie prze-
jazd autobusem do sanatorium w 
Karwinie-Granicach, a potem zwie-
dzanie uzdrowiska w Darkowie.
DARKÓW – MK PZKO zaprasza 
20. 9. o godz. 15.30 do ogrodu i świe-
tlicy Koła na spotkanie z okazji Poże-
gnania Lata. Smażenie stryków, atrak-
cje i smaczny bufet zapewnione.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO i Gmi-
na zapraszają na „Fedrowani z folk-
lorym” 26. 9. o godz. 17.00 do Domu 
Robotniczego. Miejscówki można 
nabyć w sekretariacie Gminy Sucha 
Górna, tel.: 596 425 645-6 lub sekre-
tariat@hornisucha.cz.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska, 
filia przy ul. Havlíčka 6, zaprasza 
18. 9. o godz. 17.00 na spotkanie z 
cyklu Podróże bliskie i dalekie pt. 
„Strofy sercem pisane – Cieszyn w 
poezji polskiej”. Opowiada autorka 
publikacji Beata Sabath.
UWAGA absolwenci Polskiego 
Gimnazjum w Cz. Cieszynie z ro-
ku 1951. Tegoroczne Koleżeńskie 
Spotkanie odbędzie się w sobotę 26 
września 2009 w hotelu Piast. Zbie-
ramy się już od godziny 10.00, ofi-
cjalne rozpoczęcie o 12.00. Serdecz-
nie zapraszamy również Koleżanki 
i Kolegów, którzy zdawali maturę w 
Pedagogicznym Gimnazjum w tym 
samym roku. 
PIOTROWICE k. KARWINY – MK 

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Na rowerze 
do ujścia rzeki
Tym razem nie do źródeł, ale do ujścia Olzy, i nie pieszo, a na rowerach, 
wybiorą się Zaolziacy w najbliższą sobotę. Wycieczkę po raz trzeci orga-
nizuje PTTS „Beskid Śląski” – towarzystwo rowerowe „Olza”. Uczestnicy 
wyruszą o godz. 9.30 z dworca w Dziećmorowicach. – Trasa poprowadzi 
przez Lutynię Dolną (Rakusowa stodoła), Skrzeczoń (cmentarz z ofiarami 
Polenlagru) i Kopytów do ujścia Olzy do Odry i z powrotem do gościnnego 
domu PZKO w Wierzniowicach – informuje Bolesław Fukała z „Beskidu 
Śląskiego”. W Wierzniowicach czekać będzie na rajdowiczów gościna, bę-
dzie można pośpiewać przy akompaniamencie akordeonu i popływać z in-
struktorem kajakiem po Olzie. – Również i ten rajd odbędzie się pod patro-
natem znamiennej dla Olzy liczby 9, bo wyruszymy dnia 19. 9. 2009 – doda-
je Fukała.  (ep)

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Poezja zabrzmi 
w konsulacie
Konsulat Generalny RP w Ostrawie kontynuuje pomysł organizowania 
wieczorów poetyckich, czyli Wtorków Literackich. Bohaterem pierwsze-
go był w maju Jan Kubisz, autor hymnu „Do Olzy” i „Pamiętnika starego 
nauczyciela”. We wrześniu natomiast konsulat zaprosił do Ostrawy Wła-
dysława Sikorę z Czeskiego Cieszyna – prozaika, tłumacza, publicystę, ale 
przede wszystkim poetę. Jego wiersze i fragmenty prozy będzie czytać Ka-
rol Suszka, na fortepianie zagra Bronisław Liberda. Całość poprowadzi Ka-
zimierz Kaszper. Gospodarzem spotkania będzie natomiast konsul general-
ny RP w Ostrawie, Jerzy Kronhold, sam zresztą poeta. Spotkanie odbędzie 
się we wtorek 22 września o godz. 17.00. (kor)
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� KTO ZA BEENHAKKERA? Co-
raz ciekawsza staje się walka o sto-
łek selekcjonera piłkarskiej repre-
zentacji Polski. Po kandydatach z 
Polski (m.in. Franciszek Smuda), 
do walki o stanowisko trenera ka-
dry biało-czerwonych stanęły tak-
że znane nazwiska z zagranicy. 

Polaków trenować chce m.in. Nie-
miec Lothar Matthaeus, na światło 
dzienne wypłynęła też kandyda-
tura Avrama Granta. Informację 
o możliwości zatrudnienia byłe-
go trenera Chelsea Londyn podał 
wczorajszy „Przegląd Sportowy”. 
� SĄ PIERWSZE WYROKI W 
AFERZE KORUPCYJNEJ. Na karę 
trzech lat więzienia, w zawiesze-
niu na pięć lat, i grzywnę w wy-
sokości 100 tys. zł, skazał wczoraj 
Sąd Rejonowy w Kielcach byłego 
trenera Korony Kielce, Dariusza 
W. Wobec jego asystenta Andrze-
ja W. sąd orzekł karę dwóch i pół 
roku więzienia, w zawieszeniu na 
trzy lata, i 30 tys. zł grzywny. Obaj 
zostali skazani za korumpowanie 
i usiłowanie korumpowania sę-
dziów obserwatorów PZPN i za-
wodników drużyn rywalizujących 
z Koroną w lidze. Wyrok nie jest 
prawomocny i zapadł bez procesu. 
Obaj oskarżeni podczas śledztwa 
przyznali się do winy i zgodzili się 
dobrowolnie poddać karze.
� SAUBER ZMIENI SILNIK. We-
dług niemieckich mediów, jeśli te-
am Sauber/Qadbak dostanie po-
zwolenie na start w następnym 
sezonie w Formule 1, będzie ko-
rzystał z silników i skrzyń biegów 
Ferrari. Podczas wtorkowej konfe-
rencji prasowej szefostwo teamu 
stwierdziło, że szykuje się do przy-
szłego sezonu. – Zespół ma za-
miar przystąpić do nowego sezo-
nu. Chcemy wystartować od pierw-
szego wyścigu w 2010 roku – podał 
w oficjalnym komunikacie praso-
wym team Sauber/Qadbak. 
� KARWIŃSKA LIGA STRZE-
LECKA. Klasyfikacja końcowa 
– pistolet dowolny: 1. Petr Hubáč 
(Kovona Karwina), 2. Jan Walica 
(Olza Trzyniec), 3. Michal Hosta-
ša (Frydek-Mistek); pistolet spor-
towy: 1. Petr Hubáč, 2. Jan Štěrba 
(Kovona Karwina), 3. Patrik Vrza-
la (Kovona Karwina); pistolet stan-
dardowy: 1. Petr Hubáč, 2. Patrik 
Vrzala, 3. Aleš Kurečka (Ostrawa). 
� KIEDY III RUNDA PUCHARU 
CMZF? Znamy już oficjalny ter-
min meczów III rundy piłkarskie-
go Pucharu CMZF (w tym roku 
pod nazwą „Ondrášovka Cup”) z 
udziałem naszych drużyn. Dru-
goligowy zespół Fotbalu Trzyniec 
zmierzy się u siebie z pierwszoli-
gowym Bohemians 1905 w środę 
23 września o godz. 16.30, nato-
miast drugoligowi piłkarze Karwi-
ny pojedynek z pierwszoligowym 
Brnem zaliczą na własnym stadio-
nie dzień później, także o godz. 
16.30. Wczoraj, po zamknięciu te-
go numeru, w III rundzie Pucharu 
CMZF zmierzyły się zespoły FC 
Opawy i Banika Ostrawa.  (jb)

Jeżeli Stalownicy chcą marzyć o 
zwycięstwie, powinni w Brnie za-
grać znacznie lepiej w ofensywie. 
Oprócz pierwszej kolejki, w której 
hokeiści zaaplikowali Slavii pięć 
bramek, pozostałe występy z udzia-
łem trzynieckiej drużyny stały pod 
znakiem strzeleckiej męczarni. 
We wtorek w Werk Arenie powia-
ło optymizmem tylko w pierwszej 
tercji, gospodarze wyszli nawet na 
prowadzenie po efektownym strza-
le z woleja Jiřego Polanskiego. Po 
wyrównującej bramce Witkowic 
trzy punkty stawały się powoli dla 
Trzyńca fatamorganą. – Nie wiem, 
dlaczego w ataku idzie nam tak to-
pornie – stwierdził rozczarowany 

strzelec jedynego gola dla Trzyń-
ca, napastnik Jiří Polanský. – Niby 
mamy ofensywną drużynę, ale jakoś 
tego nie widać – dodał. Na pewno 
Stalownicy nie mogą narzekać na 
złe przygotowanie kondycyjne, bo 
przed sezonem trenowali bardzo 
ostro, w dodatku pod wodzą no-
wych trenerów kondycyjnych. Sła-
bo po prostu jak na razie wychodzą 
im stałe fragmenty gry, które we 
współczesnym hokeju mają kluczo-
we znaczenie. Witkowice wykorzy-
stały we wtorek dwie przewagi li-
czebne, gospodarze z siedmiu nie 
spożytkowali ani jednej. – I to prze-
sądziło sprawę, albowiem Witkowi-
ce w przewagach liczebnych poka-

zały dużą klasę – stwierdził trener 
Trzyńca, Břetislav Kopřiva. – Musi-
my w tej materii coś zmienić, najle-
piej zaraz w piątkowym spotkaniu z 
Kometą – dodał Kopřiva. 

W zaduchu, jaki panował we 
wtorek w Werk Arenie, świetnie ra-
dzili sobie obaj bramkarze. Hokej w 
wręcz letniej temperaturze najgo-
rzej znoszą właśnie golkiperzy. Nie 
tylko bronią na nierównej często ta-
fli, ale w kłębach unoszącej się pa-
ry mają utrudnione pole widzenia. 
Trzynieccy trenerzy po raz kolejny 
postawili na słowackiego bramka-
rza Petera Hamerlíka, który zaliczył 
równy mecz i nie można go obar-
czać winą za porażkę. Jeszcze le-
piej bronił jednak rywal z Witkowic 
– Jakub Štěpánek, bez dwóch zdań 
główna postać hutniczych derbów. 

TRZYNIEC
WITKOWICE 1:3

Tercje: 1:0, 0:1, 0:2. Bramki i asysty: 
20. Polanský (Polák, Tomas) – 23. 
Treille (Štefanka, Krenželok), 55. 
Kvapil (Ujčík, Hruška), 60. Stehlík 

(Kvapil, Ujčík). Kary 6:7, wykorzy-
stane 0:2. Widzów 3023. 

Trzyniec: Hamerlík – Cartelli, 
Zíb, Seman, Malec, Hrabal, Výtisk, 
Andersons, Lojek – Balej, Kohn, 
Růžička – Květoň, Peterek, Mar-
tynek – Tomas, Polanský, Polák – 
Kanko, Kůtný, Ostřížek. Witkowi-
ce: Štěpánek – Sičák, Trnka, Kuboš, 
Stehlík, Rehák, Jurečka – Hubáček, 
Burger, Kvapil – Varaďa, Ujčík, Hru-
ška – Treille, Štefanka, Krenželok – 
Svačina, Strapáč, Klimek.

Trzynieckim hokeistom nie moż-
na odmówić determinacji, z jaką 
rozpoczęli spotkanie z odwiecznym 
rywalem z Witkowic. Bramka Polan-
skiego, który po efektownym woleju 
spokojnie mógłby ubiegać się o kon-
trakt w amerykańskiej lidze base-
ballowej, nie ustawiła jednak prze-
biegu meczu. Witkowice na wstę-
pie drugiej tercji doprowadziły bo-
wiem do wyrównania, przejmując 
zarazem inicjatywę na lodowisku. 
Podopieczni trenera Aloisego Ha-
damczika grali z kontry, mogli też 
liczyć na dobrze poukładaną defen-
sywę. Mecz rozstrzygnął się w trze-
ciej odsłonie. Na 1:2 trafił płaskim 
golfowym strzałem Kvapil, na 1:3 
w ostatnich sekundach spotkania 
Stehlík – celując w okienko bramki 
strzeżonej przez Hamerlíka. 

W innych meczach 4. kolejki: 
Kladno – Brno 4:0, Litwinów – Zlin 
1:2, Pilzno – Cz. Budziejowice 4:2, 
Slavia – Sparta 4:2, Liberec – Par-
dubice 4:3, Karlowe Wary – Mlada 
Bolesław 3:4. 
 1.  Witkowice 4 11 13:5
 2.  Slavia 4 9 16:10
 3.  Ml. Bolesław 4 9 11:8
 4.  Pilzno 4 9 10:9
 5. Zlin 4 8 10:8
 6.  Cz. Budziejowice 4 6 12:11
 7. Liberec 4 6 10:11
 8. Kladno 4 5 13:11
 9. K. Wary 4 5 13:14
10.  Sparta 4 5 9:10
11. Pardubice 4 4 10:12
12.  Trzyniec 4 4 8:12
13.  Litwinów 4 3 9:13
14.  K. Brno 4 0 5:15

JANUSZ BITTMAR

W derbach skuteczniejsze Witkowice

Václav Varaďa oko w oko z Peterem Hamerlíkiem. Z tego pojedynku zwycięsko wyszedł trzyniecki bramkarz. 

W    SKRÓCIE

Avram Grant trenerem Polski?

Nie tak wyobrażali sobie hutnicze derby hokeiści Trzyńca. 
Podopieczni trenerów Pavla Marka i Břetislava Kopřivy prze-
grali u siebie z Witkowicami 1:3. Goście z Ostrawy potwierdzi-
li znakomitą formę z pierwszych trzech kolejek ekstraligi i po 
zwycięstwie z Trzyńcem obronili fotel lidera tabeli. Na jutro 
zaplanowano mecze 5. kolejki. Trzyńczanie zagrają na wy-
jeździe z Kometą Brno, która jako jedyna drużyna jeszcze nie 
zdobyła punktu w tym sezonie. Mecz na lodowisku benia-
minka rozgrywek rozpoczyna się o godz. 18.00. 

LUTYNIA DOLNA
KS STONAWA

4:2
(2:1)

Bramki: 26. a 36. P. Vanečko, 65. z 
pen. Hanusek, 81. Bílý – 21. Loder, 
85. J. Pacanovský. Lutynia Dolna: J. 
Jurko – Hawlásek (68. Bílý), Smeta-
na, Šimek, Čief – Hanusek, Figura, 
Posel (82. Huňař), Zuček – Tvrdý 
(90. Květinský), P. Vanečko. Stona-
wa: Janovský – Špinar (80. Chybi-
dziura), Janáček, Bystroň, Franc – 
Petruňa, Frait, Stračánek (68. Mar-
tiník), Geršl – Běhounek (46. J. Pa-
canovský), Loder.

Faworytem derbów byli piłkarze 
Stonawy, którzy jednak po 45 mi-
nutach przegrywali 1:2, zaś w dru-
giej połowie kompletnie się pogubi-
li. Gospodarzy poprowadził do zwy-
cięstwa Petr Vaněčko, który zwłasz-
cza w pierwszej połowie grał jak 
natchniony. Kiedy w 61. minucie 
Hanusek z karnego trafił na 3:1, w 
Lutyni Dolnej zanosiło się na rzeź 
niewiniątek. Stonawianie popełnia-
li dziecinne błędy, do ich rozkoja-
rzonej defensywy sunął jeden atak 

za drugim. Po jednym z kolejnych 
błędów w stonawskiej obronie Bílý 
poprawił na 4:1 i na dziewięć minut 
przed końcem meczu można było 
zwinąć kurtynę. Stonawianie w 85. 
minucie po strzale Pacanovskiego 
zdążyli już tylko złagodzić rozmia-
ry porażki.

ŚMIŁOWICE
DZIEĆMOROWICE

0:4
(0:3)

Bramki: 24. i 40. Matušík, 34. Pu-
nčochář, 79. Martinček. Śmiłowice: 
Lysek – J. Topiarz – Bolf, Osman-
czyk, L. Kohut – Barteczek (31. M. 
Sikora), Klár, M. Kohut, Michał Szu-
scik – Noga (61. Smolka), Balwar 
(86. Hamrozi). Dziećmorowice: Bar-
toš – Martinček, Hojdysz, Novák, F. 
Matušík (70. Ligocký) – Slanina (75. 
Maleňák), Velký, Špička, Schimke 
– O. Matušík, Punčochář (85. Bar-
tečko). 

Śmiłowiczanom bardzo daleko 
do formy z ubiegłego sezonu. Nic 
dziwnego, trener Pavel Smatana 
dysponuje stosunkowo młodym ze-
społem, który w konfrontacji z do-

świadczonymi Dziećmorowicami 
był bez szans. Elektrycy przesądzili 
o zwycięstwie już w pierwszej poło-
wie. Kluczem do sukcesu ekipy Pe-
tra Czyža była świetna gra w defen-
sywie i szybkie kontry. 

JANOVICE
SUCHA GÓRNA

4:0
(1:0)

Bramki: 41., 65. i 85. Žižka, 80. Paře-
nica. Sucha Górna: Gradek – Firla 
(77. J. Beránek), Nový, Čermák, Osi-
ka (81. Bebenek) – Janovský, Micz-
ka, Jeziorský, Zima – Příborský, 
Malchárek (46. Kaleta). 

Na boisku ambitnego beniamin-
ka rozgrywek piłkarze Suchej Gór-
nej nie zdali egzaminu. Wprawdzie 
w barwach gości znakomity mecz 
zaliczył pomocnik Roman Micz-
ka, niestety jego koledzy z druży-
ny zafundowali sobie w Janovicach 
drzemkę. Z letargu nie wyrwał ich 
nawet hat-trick Žižki, który w tym 
meczu bliski był strzelenia aż pię-
ciu bramek. Tak słabo zagrała po 
prostu górnosuska defensywa. Pod-
opieczni trenera Pavola Sýkory w 

przypadku zwycięstwa awansowa-
liby na pierwsze miejsce w tabeli. 
Były to jednak marzenia ściętej gło-
wy. 

RASZKOWICE
BYSTRZYCA 0:0

Bystrzyca: M. Mrozek – Bauman – 
Szturc (65. J. Rusz, 90. Szlaur, 92. 
Lorenzini), Škarka – P. Turoň – Ma-
ier, Marek Szuscik, Lachowicz, 
Drong – Šrubař, A. Kluz. 

W wyrównanym spotkaniu lek-
ką przewagę utrzymywali bystrzy-
czanie, pod bramką Raszkowic ra-
dzili sobie jednak nieskutecznie. 
Dobrą okazję w polu karnym go-
spodarzy zmarnował Kluz. Dla eki-
py trenera Radka Morcinka był to 
już trzeci remis w tym sezonie. W 
porównaniu jednak do ubiegłego 
sezonu po futbolu w wykonaniu 
Bystrzycy już nie bolą oczy. 

Lokaty: 1. Stara Biela 11, 2. 
Dziećmorowice 10, 3. Bruszperk 
10, 4. Sucha G. 10,... 7. Stonawa 7, 8. 
Bystrzyca 6, 9. Lutynia Dolna 6, 14. 
Śmiłowice 2 pkt. (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE

Piłkarze Dziećmorowic wiceliderami tabeli 
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